nergía generada usando los ce
la energía en $/kwh que corresponde a un nudo específico y cuyos valores se p

l Diario Oficial dos veces por año. Otro ingreso considerado es aquel asociade
potencia instalada de cada central supuesta, en que este valor es anual. Los precios nudo
de la energía y de la potencia, se incrementan en el tiempo a una tasa de 2,5% anual, que
corresponde al PCI de USA, del período base.

INPUT’S DE MODELACIÓN
SIMPLIFICADA

• Aspectos asociados a la generación
Caudales Turbinables
Desnivel Bruto

• Aspectos económicos
Precios de Nudo de energía y potencia
Tasa de cambio, UF, PCI, IPC
Valor de Peajes eléctricos

• Inversión inicial
Tamaño de las obras civiles
Inversión eléctrica

CÁLCULOS PARA CADA POSIBLE
POTENCIA INSTALABLE Pi ELECCIÓN DE UNA

POTENCIA
INSTALABLE

PARA EVALUACIÓN

Pi

• Energía factible de generar
• Ingresos asociados a la venta de energía
• Costos por concepto de peajes eléctricos

asociados a Pi
• Ingresos y egresos para cada año
• Flujo económico anual
• VAN(Pi); TIR(Pi)
• Factor de planta FP(Pi)
• Inversión Inicial Io(Pi)

CONSTRUCCIÓN DE TABLA

CONSTRUCCIÓN DE GRÁFICOS

• VAN v/s potencia y sensibilización en:
A.- Tasa de descuento: i = 9, 10 y 11%
B.- Precio base de la energía Po y Po + 10%
C.- Inversión inicial Io – 30%; Io e Io + 30%

• TIR v/s potencia y sensibilización en el
precio base de la energía Po y Po + 10%

• Inversión inicial por cada Mw instalado v/s
potencia

• Factor de planta v/s potencia

GRAFICAS RESULTANTES

POTENCIA
INSTALABLE

POSIBLE
[Mw]

VAN

millones $

TIR

%

Io

millones
U$/Mw

FACTOR
DE PLANTA

CALCULADO

11 5.500 13,5 2,7 0,65

PROCIVIL ING. LTDA.  DIR:  Av. 11 DE SEPTIEMBRE Nº1.480 OF.82  PROVIDENCIA   SANTIAGO   FONOS: 2358656-2360325

3.9.-

iv).- El ingreso bruto corresponde a la suma de la venta de energía y al ingreso por
potencia instalada de cada central, descontando los costos asociados supuestos para
peajes de conducción y subtransmisión, salvo que se tratara de potencias inferiores a 9
Mw.

vi).- Otro egreso considerado es aquel asociado a la operación y administración de la
central en forma anual.

vii).- Se consideró depreciación acelerada de obras civiles, según instrucción del SII.

iii).- El resultado anual del flujo es  el ingreso neto anual y las
in
u
simulación ntral,  o yecto. Al

consi te a 10 veces el